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KẾ HOẠCH 

Giám sát của Hội đồng nhân dân phường Hải Dương 

đến hết nhiệm kỳ 2021 - 2026 

 

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ VÀ THỰC TIỄN 

1. Căn cứ pháp lý 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 

20 tháng 11 năm 2015;  

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, 

Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND; 

Căn cứ Hướng dẫn số 1309/HD-UBTVQH15 ngày 11/6/2025 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội hướng dẫn một số nội dung về tổ chức và hoạt động của 

Đoàn Đại biểu Quốc hội khóa XV, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, cấp phường 

nhiệm kỳ 2021-2026 sau sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025;   

Căn cứ Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 30 tháng 7 năm 2025 của 

HĐND phường về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân phường Hải 

Dương đến hết nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

2. Căn cứ thực tiễn 

Tình hình thực hiện nghị quyết của HĐND về nhiệm vụ phát triển kinh tế 

- xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh hàng năm; Các ý kiến, kiến nghị của cử tri 

sau các kỳ tiếp xúc cử tri; các vấn đề cử tri bức xúc, nổi cộm tại địa phương 

được dư luận nhân dân quan tâm. 

Hội đồng nhân dân phường Ban hành kế hoạch giám sát của Hội đồng 

nhân dân phường đến hết nhiệm kỳ 2021 - 2026 cụ thể như sau:  

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Giúp Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND và các Ban HĐND thực 

hiện hiệu quả chức năng giám sát theo quy định của pháp luật. 

- Đảm bảo các Nghị quyết của HĐND được triển khai thực hiện nghiêm 

túc kịp thời. 
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- Phát hiện, kiến nghị khắc phục những tồn tại, hạn chế trong quản lý điều 

hành của UBND và các cơ quan chuyên môn. 

- Góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước ở địa phương. 

2. Yêu cầu 

- Kế hoạch giám sát phải cụ thể, rõ ràng, có tính khả thi cao. 

- Hoạt động giám sát phải bám sát chương trình giám sát đã được HĐND 

thông qua. 

- Đảm bảo phối hợp chặt chẽ giữa Thường trực HĐND, các Ban HĐND, 

các Tổ đại biểu HĐND và các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Kết quả giám sát phải được tổng hợp, báo cáo rõ ràng, kèm theo các kiến 

nghị kịp thời và công khai theo quy định. 

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan 

trong việc chuẩn bị nội dung các báo cáo theo quy định pháp luật.  

III. NỘI DUNG GIÁM SÁT 

1. Giám sát của Thường trực HĐND 

1.1. Giám sát thường xuyên:Việc thực hiện Nghị quyết của HĐND về kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội; thực hiện dự toán ngân sách nhà nước, quyết 

toán ngân sách nhà nước của địa phương; kế hoạch đầu tư công; công tác phòng 

chống tội phạm và vi phạm pháp luật; công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết 

khiếu nại tố cáo của công dân; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, kết quả công 

tác phòng chống tham nhũng; việc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri 

sau kỳ họp. Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo của công dân. 

1.2. Giám sát chuyên đề: Giám sát kết quả thực hiện nhiệm vụ sau sắp 

xếp đơn vị hành chính và hoạt động của Chính quyền phường sau sáp nhập. 

2. Giám sát của các Ban HĐND 

2.1. Giám sát của Ban Kinh tế - Ngân sách: Giám sát công tác quản lý, 

sử dụng tài sản công của UBND phường sau sáp nhập; Giám sát tình hình quản 

lý, sử dụng, bàn giao nguồn thu từ các khoản huy động trong nhân dân 6 tháng đầu 

năm 2025; Giám sát việc thực hiện dự toán thu - chi ngân sách 6 tháng đầu năm 

của các đơn vị phường cũ trước khi sáp nhập để làm cơ sở quyết toán ngân sách 

vào kỳ họp cuối năm; Phối hợp giám sát công tác triển khai và tổ chức cuộc bầu 

cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp. 

2.2. Giám sát của Ban Văn hóa - xã hội: Giám sát công tác chuẩn bị cho 

năm học mới năm học 2025 - 2026; Giám sát việc đảm bảo an toàn vệ sinh thực 

phẩm tại một số trường tiểu học, mầm non trên địa bàn phường; Giám sát Công 

tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị phản ánh của nhân 

dân; Giám sát việc thực hiện công tác chuyển đổi số tại trung tâm phục vụ hành 

chính công phường Hải Dương; Phối hợp giám sát công tác triển khai và tổ chức 

cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các 

cấp. 
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3. Hoạt động của Tổ đại biểu và Đại biểu HĐND 

- Tiếp xúc cử tri: Tổ chức ít nhất một đợt tiếp xúc cử tri trước và sau mỗi 

ky họp để lắng nghe ý kiến, kiến nghị và báo cáo kết quả giải quyết của các cơ 

quan có thẩm quyền. 

- Giám sát tại địa bàn: Thường xuyên giám sát tình hình thực hiện các nghị 

quyết HĐND tại địa bàn mình phụ trách, kịp thời phản ánh những vấn đề phát sinh. 

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Quý III/2025: 

- Thường trực HĐND: Giám sát kết quả thực hiện nhiệm vụ sau sắp xếp 

đơn vị hành chính và hoạt động của Chính quyền phường sau sáp nhập. Giao 

Ban Kinh tế - Ngân sách chủ trì tham mưu, tổ chức thực hiện. 

- Ban Kinh tế - Ngân sách: Giám sát công tác quản lý, sử dụng tài sản 

công của UBND phường sau sáp nhập; Giám sát tình hình quản lý, sử dụng, bàn 

giao nguồn thu từ các khoản huy động trong nhân dân 6 tháng đầu năm 2025.  

- Ban Văn hóa - Xã hội: Giám sát công tác chuẩn bị cho năm học mới 

năm học 2025 - 2026; Giám giám sát việc đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm 

tại một số trường tiểu học, mầm non trên địa bàn phường;  

2. Quý IV/2025: 

- Giám sát Chuyên đề trọng điểm: Thường trực HĐND phối hợp với 

các Ban để Giám sát kết quả thực hiện nhiệm vụ sau sắp xếp đơn vị hành chính 

và hoạt động của Chính quyền phường sau sáp nhập. 

- Ban Kinh tế - Ngân sách: Giám sát việc thực hiện dự toán thu - chi 

ngân sách 6 tháng đầu năm của các đơn vị phường cũ trước khi sáp nhập. Giám 

sát về công tác tài chính ngân sách, tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân 

sách năm 2026, đặc biệt là các khoản thu từ thuế, phí, lệ phí trên địa bàn. Đồng 

thời, kiểm tra việc chi tiêu ngân sách có đúng mục đích, hiệu quả và tuân thủ các 

quy định của pháp luật hiện hành. Đây là bước chuẩn bị quan trọng để làm cơ sở 

quyết toán ngân sách vào kỳ họp cuối năm. 

- Ban Văn hóa - Xã hội: Giám sát việc thực hiện công tác chuyển đổi số 

tại trung tâm phục vụ hành chính công phường Hải Dương. 

3. Quý I/2026:  

- Ban Kinh tế - Ngân sách: Giám sát công tác quản lý đô thị và tài 

nguyên môi trường như: Quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị; Giám sát công 

tác quản lý đất đai; công tác bảo vệ môi trường... 

- Ban Văn hóa - Xã hội: Giám sát tổ chức, hoạt động của trạm y tế 

phường Hải Dương.  

- Phối hợp giám sát bầu cử: Tham gia giám sát chặt chẽ công tác chuẩn 

bị, triển khai và tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và Hội đồng 

nhân dân các cấp đảm bảo cuộc bầu cử diễn ra an toàn, dân chủ đúng pháp luật. 
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- Tổng kết nhiệm kỳ: Chuẩn bị các báo cáo tổng kết toàn diện hoạt động 

của HĐND nhiệm kỳ 2021 - 2026. Đánh giá những thành tựu đạt được, những 

hạn chế tồn tại và rút ra bài học kinh nghiệm cho nhiệm kỳ sau. 

V. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

- Thường trực HĐND: Chủ trì, chỉ đạo, điều hòa, phối hợp các hoạt động 

của HĐND, các Ban HĐND và các Tổ đại biểu, đại biểu HĐND phường. Báo 

cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát với HĐND phường theo quy định. 

- Các Ban HĐND: Xây dựng kế hoạch chi tiết cho các đợt giám sát 

chuyên đề và thường xuyên theo lĩnh vực, nhiệm vụ được phân công. 

- Văn phòng HĐND và UBND: Làm tốt vai trò tham mưu với Thường 

trực HĐND và phối hợp với các Ban HĐND triển khai kế hoạch. Chuẩn bị các 

nội dung, dự trù kinh phí tạo điều kiện để phục vụ các hoạt động giám sát của 

HĐND, Thường trực và các Ban của HĐND, các Tổ đại biểu, các đại biểu 

HĐND phường đảm bảo chất lượng, hiệu quả. 

- Tổ đại biểu và các đại biểu: Thực hiện tốt công tác tiếp xúc cử tri, giám 

sát tại địa bàn và góp ý kiến tại các kỳ họp. 

- Đề nghị các cơ quan, tổ chức, cá nhân được giám sát phải chuẩn bị báo 

cáo, cung cấp tài liệu, thông tin và bố trí thời gian, địa điểm làm việc theo yêu 

cầu của cơ quan hoặc đại biểu Hội đồng nhân dân phường tiến hành giám sát; 

đồng thời phải tham dự các cuộc họp liên quan đến kết luận giám sát do Thường 

trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân phường mời; tiếp thu, thực 

hiện; chỉ đạo thực hiện các nghị quyết, kết luận, kiến nghị sau giám sát. 

Trên đây là Kế hoạch giám sát của Hội đồng nhân dân phường đến hết 

nhiệm kỳ 2021 - 2026. Đề nghị Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ 

đại biểu, các ông, bà đại biểu HĐND phường, Văn phòng HĐND&UBND 

phường và các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan căn cứ kế hoạch để triển khai 

thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND thành phố; (để bc) 

- Thường trực Đảng ủy; (để bc) 

- Thường trực HĐND phường; 

- Lãnh đạo UBND phường; 

- Ban TT UBMTTQ Việt Nam phường; 

- Các đại biểu HĐND phường; 

- Các cơ quan liên quan; 

- VP HĐND&UBND phường; 

- Lưu: VP. 

TM.THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Xuân Bích 
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